
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 17/03/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2008, n. 231
 
Programma operativo per la riduzione della produzione di rifiuti solidi urbani e per l’implementazione
delle raccolte differenziate
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria operata dal Dirigente del Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche,
 
PREMESSO CHE:
L'attuale normativa comunitaria, nazionale e regionale sulla gestione dei rifiuti urbani ha fissato precisi
obiettivi di percentuale di raccolta differenziata, riportati nella seguente tabella, da conseguire a livello
regionale.
 
Il piano regionale di gestione dei rifiuti urbani, approvato con decreto commissariale n. 187/05 è
incentrato sulla opzione strategica di sviluppo delle raccolte differenziate e del relativo recupero di
materia.
In particolare il piano, nella definizione delle premesse generali, richiama la necessità di provvedere ai
seguenti aspetti:
 
• aggiornamento dei dati sulla produzione dei rifiuti e sulle raccolte differenziate;
 
• riconoscimento della centralità dell'ATO, come modulo organizzativo per la gestione coordinata delle
funzioni di spettanza comunale in materia di RSU;
 
• premialità del sistema tariffario per tutti i casi di riduzione e/o di riciclaggio del rifiuto o recupero di
materia dai rifiuti, nonché degli obiettivi di RD;
 
• coinvolgimento dei consumatori;
 
• coinvolgimento del mondo imprenditoriale;
 
• aumento della raccolta differenziata finalizzata al recupero di materia;
 
• valorizzazione della sostanza organica recuperata;
 
• riduzione del conferimento in discarica;
 
• sostegno alla ricerca di nuove forme di gestione e tecnologie mirate alla riduzione della produzione dei

1



rifiuti, della loro pericolosità o del loro riciclo, riutilizzo o recupero di materia;
 
• previsione di campagne di informazione e sensibilizzazione;
 
• promozione di accordi e contratti di programma per promuovere la nascita e il consolidamento sul
territorio regionale di attività economiche che favoriscano e assicurino il riutilizzo e il riciclaggio dei rifiuti
urbani:
 
• raggiungimento al 2010 di una percentuale di raccolta differenziata pari ad almeno al 55% del rifiuto
urbano prodotto;
 
• realizzazione di un sistema impiantistico, che consenta di ottenere il recupero di materia dalla raccolta
differenziata; per la frazione umida è auspicata la trasformazione totale o parziale delle attività svolte
negli impianti di biostabilizzazione in attività di compostaggio, laddove le caratteristiche impiantistiche ne
garantiscano la piena fattibilità;
 
• perseguimento dell'integrazione con le politiche per lo sviluppo sostenibile e per combattere il
fenomeno dei cambiamenti climatici, mediante l'impegno a raggiungere un livello sostenibile di emissioni
di gas serra;
CONSIDERATO CHE:
Nella Regione Puglia dal 31 gennaio 2007 è terminato il commissariamento sulla gestione dei rifiuti che
ha comportato il rientro alla gestione ordinaria e che, in tale contesto, la Regione esercita un ruolo di
programmazione, pianificazione e coordinamento delle iniziative tese alla realizzazione degli interventi
previsti dalla vigente normativa, con particolare riferimento alla centralità dello sviluppo delle raccolte
differenziate e del successivo recupero di materia dai rifiuti.
 
In tale quadro l'Assessorato all'Ecologia della Regione ha assicurato nell'ultimo anno interventi di natura
legislativa e di sostegno economico al sistema delle autonomie locali finalizzati al raggiungimento degli
obiettivi sopra citati;
 
RITENUTO CHE:
La gestione dei rifiuti richiede un intervento unitario di natura economica ed ambientale che sia in grado,
in un quadro organico, di orientare lo sviluppo e la gestione dei rifiuti in una ottica di sviluppo eco-
sostenibile e, a tal fine, è stato ritenuto indispensabile la redazione di un Piano Operativo complessivo di
interventi, in applicazione di quanto previsto dal piano di gestione dei rifiuti urbani approvato con decreto
n. 187/2005 del commissario delegato, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante;
 
VISTA la proposta del Centro Regionale per l'Educazione Ambientale dell'Assessorato all'Ecologia,
allegata al Piano Operativo, relativa ad una campagna di informazione e di sensibilizzazione attraverso il
mondo della scuola, per la riduzione della produzione dei rifiuti e per l'implementazione delle Raccolte
differenziate nella Regione Puglia;
 
VISTO CHE:
Il Quadro Strategico Nazionale 2007 - 2013 prevede un meccanismo competitivo legato al
conseguimento di risultati verificabili in termini di servizi collettivi in ambiti essenziali per la qualità della
vita. A tal fine, per il comparto rifiuti è stato individuato l'Obiettivo di Servizio III "Tutelare e migliorare la
qualità deli 'ambiente, in relazione al sistema di gestione dei ri/lu/i urbani", con i seguenti indicatori e
target specifici in termini di traguardi da raggiungere nel 2013:
I suindicati valori targhe, rappresentano gli standard minimi che garantiscono, in coerenza con gli

2



obiettivi normativi posti dalle leggi, equità di accesso ai servizi e partecipano al meccanismo di
incentivazione la cui verifica intermedia è fissata al 2009;
 
CONSIDERATO CHE:
tali indicazioni sono state confermate dalla Legge Finanziaria 2007 che, all'articolo 1108 fissa l'obiettivo
del 40% di raccolta Differenziata da conseguire entro l'anno in corso "… al fine di realizzare rilevanti
risparmi di spesa ed una più efficace utilizzazione delle risorse finanziarie destinate alla gestione dei
rifiuti solidi urbani;
 
CONSIDERATO il breve periodo che intercorre tra l'avvio del meccanismo premiale e la verifica
intermedia che considera la percentuale colmata della distanza tra il valore attuale e il valore targhet il
"Piano Operativo per la riduzione della produzione dei rifiuti e per l'implementazione della percentuali di
raccolta differenziata nella Regione Puglia" si pone in questa ottica e si sviluppa secondo le seguenti
linee di azione:
 
- Linea di azione 1 - Riduzione della produzione dei rifiuti e Dotazione mezzi ed attrezzature utili alla
valorizzazione delle frazioni da raccolta differenziata. Da attuare attraverso un'azione congiunta con
l'Assessorato Attività Produttive e con il coinvolgimento della grande distribuzione;
 
- Linea di azione 2 - Campagna di sensibilizzazione delle scuole da attuare tramite il Centro Regionale
di Educazione Ambientale (di seguito C.R.E.A.) con il coinvolgimento di tutti gli organismi accreditati al
sistema INFEA, l'Ufficio Scolastico Regionale, il CONAI, l'ANCI e le Province (dotazione euro 660.000 di
cui euro 180.000,00 per affidamenti attivati dal Settore comunicazione Istituzionale);
 
- Linea di azione 3 - Campagna istituzionale di sensibilizzazione da attuare attraverso il coinvolgimento
del Settore Comunicazione Istituzionale (in via di definizione);
 
- Linea di azione 4 - Azioni di programmazione e di indirizzo a titolarità regionale.
 
CONSIDERATO CHE:
per l'attuazione degli interventi oggetto del Piano Operativo per la riduzione della produzione dei rifiuti e
per l'implementazione della percentuali di raccolta differenziata nella Regione Puglia - Azioni 2 si
procederà attraverso apposite procedure sviluppate dal C.R.E.A. con indicazione puntuale delle singole
fasi di ogni iniziativa e del cronoprogramma delle attività che termineranno entro il 31 dicembre 2008 e
dal Settore Comunicazione della Regione Puglia che provvederà ad acquisire i servizi in economia, ai
sensi dell'art. 125 comma 9 del D.lgs 163/06 utilizzando l'albo dei fornitori del Settore Comunicazione
Istituzionale istituito con DGR 2011/06;
 
CONSIDERATO, INOLTRE:
che l'intervento in questione è coerente con le normative comunitarie e nazionali pertinenti, nonché alle
disposizioni previste dal Q.C.S. e dal P.O.R. Puglia per l'Asse 1 - Misura 1.8 -Miglioramento del sistema
gestione rifiuti Area di azione 2 si ritiene di poter proporre a finanziamento, a valere sulle risorse del
POR Puglia 2000 -2006 - Misura 1.8 - Area di Azione 2, l'intervento di cui al "Piano Operativo" allegato
al presente provvedimento per farne parte integrante, per la somma complessiva pari a euro 660.000,00
- nel rispetto delle spese ammissibili di cui allo stesso POR Puglia;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né variazioni qualitative e quantitative del
bilancio regionale.

3



La copertura finanziaria per gli adempimenti dell'attività conseguente al presente provvedimento, pari a
euro 660.000,00, è assicurata dai fondi POR 2000-2006 - Misura capitoli di spesa 1091108 (Quota
Comunità/Stato), per un importo di euro 561.000,00 e 1095108 (Quota Regionale) per euro 99.000,00.
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta regionale l'adozione
del "Piano operativo per la riduzione della produzione dei rifiuti e per l'implementazione della percentuali
di raccolta differenziata nella Regione Puglia" allegato al presente provvedimento e la relativa attuazione
delle linee di azione previste che rientra nelle competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4,
comma 4 lettera k) della L.R. n. 7/97.
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all'art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997."
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia;
 
• Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del responsabile della Misura 1.8
del PUR Puglia, e del Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Di approvare il "Piano operativo per la riduzione della produzione dei rifiuti e per l'implementazione
della percentuali di raccolta differenziata nella Regione Puglia" e la relativa dotazione economica di euro
660.000,00;
 
- Di dare mandato al Dirigente della direzione del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche:
 
• di provvedere ai conseguenti atti contabili a valere sulle risorse del PUR Puglia 2000 - 2006 Misura
1.8, per l'avvio degli interventi previsti dalle linee di azione 2 del progetto in questione;
 
• di sviluppare attraverso il Centro Regionale per l'Educazione Ambientale dell'Asses-sorato all'Ecologia,
le iniziative previste di comunicazione e sensibilizzazione nelle scuole, anche mediante la stipula di
idonee convenzioni eon l'Istituto Scolastico Regionale;
 
• di definire ed attivare con il coinvolgimento dell'Assessorato alle Attività Produttive, gli interventi previsti
nelle linee di azione 1 e 4 del Piano Operativo, con particolare riferimento alla predisposizione e
definizione di tutte le azioni di programma volte alla definizione ed allo sviluppo della valorizzazione
della materia prima seconda attraverso la promozione degli Acquisti Verdi per la Pubblica
Amministrazione;
 
- Di dare mandato al Dirigente della direzione del Settore Comunicazione Istituzionale della Regione
Puglia di provvedere alla realizzazione degli interventi di cui alle linee di azione 2 - punti 2, 3 e 5 del
Programma Operativo - relativamente agli affidamenti per la somma pari a euro 180.000,00 del Piano
Operativo;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

4



 
- Di notificare il presente provvedimento all'Area delle Politiche Comunitarie.
 
Il segretario della giunta
Dr. Romano Donno
 
Il Presidente della Giunta
Nicola Vendola

5


